
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

1 

             
           Rep/34/2021 

Oggetto: Concorso nazionale Premio Mauro Valeri “In campo contro il razzismo”, promosso in 
collaborazione con il Ministero dell’Istruzione e rivolto agli studenti delle Scuole secondarie di secondo 
grado italiane - Decreto di impegno in favore delle Scuole vincitrici per € 6.000,00. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica;  

VISTO il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di 
trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”;  

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per 
la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni, di cui all’art. 29 della legge 
comunitaria 1 marzo 2002, n. 39” istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Pari Opportunità;  

VISTO il D.P.C.M. 1 ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei Conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313;  

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1 ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le Pari 
Opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla 
promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 
parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 
discriminazione”;  

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019 concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari 
opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 
2019, al n. 880;  

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019 di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei inistri” registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019 al n. 540;  

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2020 per la formulazione delle previsioni 
di bilancio per l’anno 2021 e per il triennio 2021-2023; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

2 

VISTO il DPCM del 23 dicembre 2020 di approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, per l'anno finanziario 2021;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 pubblicata sulla G.U. n. 322 del 30 
dicembre 2020;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le Pari 
Opportunità anno 2020 del 28 luglio 2020, registrata dalla Corte dei conti al n. 2120, in data 15 settembre 
2020;  

VISTO il D.P.C.M. del 17 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti il 2 luglio 2019 al n. 1410, che 
conferisce al dott. Triantafillos Loukarelis l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 
sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le Pari Opportunità;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. USG n. 6759 dell’1 ottobre 2018 inerente aspetti 
operativi dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni 
fondate sulla razza o sull’origine etnica – UNAR;  

VISTO il D.P.R. 12 febbraio 2021, con il quale la professoressa Elena Bonetti è stata nominata Ministro 
senza portafoglio, registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 328; 

VISTO il D.P.C.M. 13 febbraio 2021 di conferimento degli incarichi ai Ministri senza portafoglio che 
attribuisce alla prof.ssa Elena Bonetti l’incarico nelle materie per le pari opportunità e la famiglia, 
registrato alla Corte dei conti il 15 febbraio 2021 al n. 329;” 

VISTO il D.P.C.M. del 22 marzo 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 aprile 2021 al n. 731, che 
conferisce l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità alla dott.ssa Paola Paduano, 
dirigente di prima fascia, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e 
contestualmente la titolarità del centro di responsabilità n. 8 “Pari Opportunità” del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 12 della citata Legge n. 241/90, rubricato “Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici”; 



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

3 

VISTO il bando del Concorso nazionale Premio Mauro Valeri “In campo contro il razzismo” 
promosso in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione, dedicato alla memoria del sociologo 
dell’UNAR e rivolto agli studenti delle Scuole secondarie di secondo grado italiane, per realizzare 
un’opera audiovisiva finalizzata alla promozione dei valori etici dello sport ed al contrasto di ogni 
forma di discriminazione in ambito sportivo, pubblicato il 7 gennaio 2020; 

VISTA la determina a contrarre Rep/09/2021 del 25 febbraio 2021 relativa al Concorso nazionale 
Premio Mauro Valeri “In campo contro il razzismo”, promosso in collaborazione con il Ministero 
dell’Istruzione e rivolto agli studenti delle Scuole secondarie di secondo grado italiane; 

CONSIDERATO che il bando ha previsto un premio per le scuole che hanno presentato le migliori 
sei proposte audiovisive selezionate da un’apposita Commissione di valutazione, per un totale 
complessivo corrispondente a Euro 6.000,00 (seimila/00) finalizzato alla realizzazione di iniziative e 
attività sui temi dell’inclusione sociale; 

VISTO il decreto Rep/19/2021 del 15 marzo 2021 di approvazione della graduatoria finale;  

CONSIDERATO che si è provveduto agli adempimenti di pubblicità nella sezione “Trasparenza” 
del sito istituzionale, così come previsto dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
Legge 7 Agosto 2012, n. 134, concernente “Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella 
pubblica Amministrazione”, nonché sui siti internet dell’UNAR e del Ministero dell’Istruzione; 

VISTE le comunicazioni delle scuole vincitrici del conto di Tesoreria ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della legge n. 136 del 13 agosto 2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATA la regolarità amministrativo contabile della documentazione prodotta e la 
disponibilità sul Capitolo 537, PG 30 – Centro di responsabilità 8, del Bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO pertanto di disporre l’impegno della somma di € 6.000,00 sul capitolo 537, PG 30 
centro di responsabilità 8, del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
esercizio finanziario 2021, in favore delle scuole vincitrici del Concorso.  

DECRETA 

Art. 1 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si impegna la somma di € 6.000,00 
(seimila/00) (IVA esente) a valere sul Cap. 537, PG 30 - Centro di responsabilità n. 8 del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2021, in favore delle 
Scuole vincitrici del concorso Mauro Valeri così ripartita: 

1 IISS ROSA LUXEMBURG (ACQUAVIVA DELLE FONTI – BA) 
IT98T0306941302100000046006        € 2.000,00 

2 ENRICO MATTEI (CASERTA) IT24Z0514214901T21610000725  € 1.500,00 
   



 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 
UFFICIO PER LA PROMOZIONE DELLA PARITÀ DI TRATTAMENTO E LA RIMOZIONE 

DELLE DISCRIMINAZIONI FONDATE SULLA RAZZA O SULL'ORIGINE ETNICA 

4 

3 LICEO VITTORIA COLONNA (ROMA) T73C0100003245348300316067 € 1.000,00 

4 ISIS A. VOLTA (AVERSA - CE) IT68T0100003245422300318648  € 500,00 

5 ITT G.B. AMICO (TRAPANI) IT21E103016401000001662274  € 500,00 

6 LICEO P. FARINATO (ENNA) IT63R0306916801100000046335  € 500,00 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

 

Roma,  4 maggio 2021       dott. Triantafillos Loukarelis 

 


		2021-05-04T16:01:45+0000
	LOUKARELIS TRIANTAFILLOS




